BỘ NỘI VỤ

Số:             /BNV-CCVC
V/v sắp xếp, bố trí công chức cấp xã (mới)

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

            Hà Nội, ngày       tháng      năm 2025

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

Thực hiện các kết luận, chỉ đạo của Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Ban Chỉ đạo
của Chính phủ trong sắp xếp, bố trí cán bộ khi thực hiện mô hình chính quyền
địa phương 02 cấp và trên cơ sở kiến nghị của một số địa phương, Bộ Nội vụ đề
nghị các địa phương khẩn trương hoàn thành một số nhiệm vụ sau để chính
quyền địa phương cấp xã (mới) đi vào hoạt động từ ngày 01/7/2025 đồng bộ,
thông suốt theo đúng chỉ đạo của Bộ Chính trị, Ban Bí thư:

1. Đề nghị các địa phương khẩn trương hoàn thành việc sắp xếp, bố trí
công chức lãnh đạo quản lý và công chức chuyên môn, nghiệp vụ tại cơ quan
chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân cấp xã (mới).

Tại Văn bản số 11/CV-BCĐ ngày 04/6/2025 của Ban Chỉ đạo sắp xếp
ĐVHC các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp
của Chính phủ đã hướng dẫn tiêu chuẩn đối với công chức chuyên môn, nghiệp
vụ ở cấp xã (mới). Theo đó, cán bộ, công chức cấp xã (cũ) nếu đáp ứng tiêu
chuẩn, điều kiện thì được bố trí vào vị trí việc làm của công chức ở cấp xã (mới)
và không phải thực hiện thủ tục tiếp nhận vào làm công chức; trường hợp viên
chức cấp tỉnh, cấp huyện được bố trí làm công chức tại cấp xã (mới) theo Đề án
sắp xếp, bố trí cán bộ, công chức đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt thì
không phải thực hiện thủ tục tiếp nhận vào làm công chức. Do vậy, đề nghị các
địa phương chủ động sắp xếp, bố trí công chức cấp xã (mới) theo thẩm quyền,
đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ khi vận hành bộ máy chính quyền mới từ ngày
01/7/2025.

2. Về việc bổ nhiệm kế toán trưởng, phụ trách kế toán tại cấp xã (mới)

Tại Ủy ban nhân dân cấp xã (mới) được bố trí nhân sự đáp ứng đủ tiêu
chuẩn, điều kiện theo quy định của pháp luật về kế toán để thực hiện nhiệm vụ
kế toán theo quy định của Luật Kế toán năm 2015, Nghị định số 174/2016/NĐ-
CP1 và hướng dẫn của Bộ Tài chính2. Do vậy, đề nghị các địa phương bố trí
công chức đảm nhiệm nhiệm vụ Kế toán trưởng, phụ trách kế toán thuộc Văn
phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân hoặc phòng chuyên môn khác;

1 Nghị định số 174/2016/NĐ-CP ngày 30/12/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Kế toán.
2 Công văn số 9443/BTC-QLKT ngày 27/6/2025 của Bộ Tài chính hướng dẫn công tác kế toán khi tổ chức thực hiện
sắp xếp theo mô hình chính quyền địa phương 02 cấp.

2

thẩm quyền bổ nhiệm kế toán trưởng, phụ trách kế toán tại cấp xã (mới) do Chủ
tịch Ủy ban nhân dân cấp xã (mới) quyết định theo Đề án sắp xếp, bố trí cán bộ,
công chức làm việc ở cấp xã (mới) đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt và
không phải thực hiện thủ tục bổ nhiệm theo quy định tại Thông tư số
04/2018/TT-BNV của Bộ Nội vụ3.

Trên đây là hướng dẫn của Bộ Nội vụ về việc sắp xếp, bố trí công chức
cấp xã (mới), đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương
thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Thứ trưởng Trương Hải Long;
- Sở Nội vụ các tỉnh, thành phố trực thuộc TW;
- Lưu: VT, Vụ CCVC.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Trương Hải Long

3 Thông tư số 04/2018/TT-BNV ngày 27/3/2018 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ hướng dẫn về thẩm quyền, thủ tục bổ
nhiệm, bổ nhiệm lại, miễn nhiệm, thay thế và phụ cấp trách nhiệm công việc của kế toán trưởng, phụ trách kế
toán của các đơn vị kế toán trong lĩnh vực kế toán nhà nước.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-28T12:42:05+0700
	BỘ NỘI VỤ - Hà Nội
	Trương Hải Long<truonghailong@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-28T12:59:03+0700
	Bộ Nội vụ - Hà Nội
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-28T12:59:11+0700
	Bộ Nội vụ - Hà Nội
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-28T12:59:39+0700
	Bộ Nội vụ - Hà Nội
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-28T13:00:53+0700
	Bộ Nội vụ - Hà Nội
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!